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1 Úvod

V úvodní části diplomové práce se popisuje zvolené téma a důvod jeho výběru. V další

části je stručně vysvětlen pojem dávkovací stanice a oblasti použití tohoto produktu. Na závěr

úvodu bude zmíněn krátký popis rozčlenění práce.

Téma diplomové práce je zvoleno z toho důvodu, že několik let pracuji ve firmě

ProMinent Systems spol. s r. o v Blovicích u Plzně na pozici vedoucí výroby pro dávkovací a

filtrační systémy. Zde mimo jiné dohlížím na výrobu standardních dávkovacích stanic

jednoduché konstrukce, které pomocí obchodních zastoupení naše firma prodává do celého

světa. Při stále se zvyšující poptávce po tomto zařízení došlo na problém s nedostatečnou

výrobní kapacitou pro nově navržený objem výroby. V této práci tedy provedu návrh rozšíření

stávajícího výrobního procesu na nově požadovaný výrobní proces s navýšeným objemem

produkce dávkovacích stanic.

Dávkovací stanice jsou zařízení na přesné dávkování různých médií vznikající na

základě požadavků společnosti. Ať už se jedná o přesné dávkování biocidů a inhibitorů do

chladících vod, dávkování kyselin a zásad ke stabilizaci pH, dávkování srážedel v procesu

čištění odpadních vod, dávkování detergentů, cíl je vždy stejný! A to uspokojit požadavky

zákazníka.

V této práci bude nejprve představena společnost ProMinent Systems spol. s r. o. Dále

budou popsány vlastnosti a funkce dávkovací stanice. V další části se bude analyzovat stávající

stav výrobního procesu a technologie výroby některých hlavních komponent a také samotné

dávkovací stanice. Poté budou provedeny kapacitní výpočty pro nově navrhovaný výrobní

proces a návrh dispozičního řešení. Na závěr bude uděláno technickoekonomické zhodnocení

navrženého procesu a shrnutí naplnění tématu diplomové práce.
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2 Představení společnosti ProMinent Systems spol. s r. o.

Společnost ProMinent Systems spol. s r. o. vznikla 1. dubna 1993 a od svého založení

je stoprocentní dceřinou společností firemního seskupení ProMinent, jehož mateřská společnost

ProMinent Dosiertechnik GmbH má sídlo v Německu v Heidelbergu. Výrobní závod má v

současné době přibližně 280 vlastních zaměstnanců. ProMinent Systems spol. s r. o. je úspěšný

závod s jednotlivými výrobními odděleními jako jsou výroba plastových nádrží, svařování

plastů, svařování nerez oceli, moření a pasivace výrobků z nerez oceli, montážní a zkušební

pracoviště, elektromontáže a konstrukce. Jedná se o certifikovaný podnik dle ISO 9001:2009 a

ISO 14001:2005. Vyrábí se zde komponenty i kompletní zařízení, která jsou určena k čištění

vod (např. v plaveckých bazénech nebo ve zdravotnictví) a pro úpravu odpadních vod. Mezi

vyráběné produkty společnosti patří zařízení na výrobu ozónu, gravitační filtry, reverzní

osmózy, dávkovací stanice, skladovací nádrže apod. [1]

Obrázek 2-1: ProMinent Systems spol. s r. o. [1]
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3 Představení výrobního programu ProMinent Systems spol. s r. o.

Firma ProMinent Systems spol. s r. o. je specialista na průmyslové odvětví v oblasti úpravy

vod a přesné dávkovací systémy. Vyrábí se zde různé zařízení a výroba je rozdělena dle těchto

produktů na jednotlivé výrobní střediska.

Ve výrobním středisku s označením „H100“ se vyrábí především plastové výrobky, jakými

jsou plastové skladovací nádrže, plastové záchytné vany, plastové kabinety pro dávkovací

systémy, plastové nosné panely pro dávkovací systémy a další plastové produkty metodou

svařování plastů horkým plynem rychlotryskou (WZ) a metodou svařování plastů extruderem

s přídavným materiálem (WE). Výše uvedené výrobky se vyrábí nejčastěji z následujících

termoplastů, mezi ně patří polyetylen (PE), polypropylen (PP), polyvinylchlorid (PVC) a další.

Jedná se o výrobní halu s plochou o rozloze 3998 m2, na které jsou rozmístěny jednotlivé

výrobní zařízení a výrobní pracoviště do prostorových struktur dispozičního řešení. Jelikož se

jedná o prostorově náročné výrobky, je na této výrobní hale zvolena struktura s pevným

pracovním místem pro více pracovišť. Výrobek od začátku montáže zůstává na jednom místě a

všechny operace se provádějí na hlavní součásti. Výrobní hala má vstup na jedné straně a výstup

na straně druhé, tok materiálu výrobním procesem je jednosměrný. Strojní vybavenost této haly

obsahuje vertikální formátovací pily, vodní paprsek, ohýbací stroje plastových desek, svářecí

stroje plastových desek, univerzální hrotový soustruh, NC frézku, pásové pily, sloupové

vrtačky, svářecí stroje plastového potrubí, gravírovací stroje, mostové jeřáby.

Obrázek 3-1: Výrobní hala H100
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Ve výrobním středisku „H101“ se vyrábí montážní panely pro dávkovací systémy, plastové

nádrže a plastové záchytné vany o velikostech 35 litrů až 1500 litrů metodou rotačního tváření

termoplastů. Rotační tváření termoplastů je moderní technologie, která používá za základní

materiál plastový prášek a přetváří jej pomocí gravitace, tepla, tvaru formy a pomalého otáčení

do výrobku, který je dutý, nemá vnitřní pnutí a švy, má novou pravidelnou vnitřní strukturu a

tvarovou paměť. Vstupním materiálem je granulát PE materiálu různých barev, výstupním

produktem je montážní panel pro dávkovací systémy, skladovací nádrž nebo záchytná vana

z PE ve volitelném barevném provedení.

Jedná se o výrobní halu s plochou o rozloze 715 m2, na které jsou rozmístěny výrobní

zařízení a výrobní pracoviště do prostorových struktur dispozičního řešení. Je zde dále řešeno

skladování granulátu a hotových výrobku. Výrobní hala má pouze jeden vstup a zároveň výstup,

tok materiálu výrobním procesem je jednosměrný. Strojní vybavenost této haly obsahuje stroje

na rotační tváření termoplastů, které jsou vybavené o lité formy na skladovací nádrže, záchytné

vany a montážní panely, míchací stroje na granulát, mostové jeřáby.

Obrázek 3-2: Výrobní hala H101
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Ve výrobním středisku „H201“ se svařují výrobky z nerezové oceli. Jedná se o zařízení na

odbourávání ozónu z vody, komory pro UV zářiče, nosné rámy pro dávkovací zařízení či

zařízení k úpravě vod a potrubní rozvody. Svařování nerezové oceli se zde provádí metodou

TIG. Jedná se o svařování s využitím hořáku s wolframovou tavící elektrodou a použitím

přídavného materiálu v podobě svařovacího drátu. Svařování probíhá v ochranné atmosféře,

která je tvořena plynem argonu.

Jedná se o výrobní halu s plochou o rozloze 667 m2, na které jsou rozmístěny výrobní

zařízení a výrobní pracoviště do prostorových struktur dispozičního řešení. Výrobní pracoviště

jsou dílensky uspořádány, čímž je zajištěn vysoký stupeň univerzálnosti svářečů a z toho

vyplívající adaptabilitou ke změnám výrobního programu. Výrobní hala má pouze jeden vstup

a zároveň výstup, tok materiálu výrobním procesem je jednosměrný. Strojní vybavenost této

haly obsahuje svařovací stroje pro nerezové materiály, svařovací roboty, pískovací kabinu,

automatický vyhrdlovací stroj, stojanové vrtačky, stojanové brusky, pásovou pilu, mostový

jeřáb.

Obrázek 3-3: Výrobní hala H201
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Ve výrobním středisku „H301“ se provádí výroba zařízení na výrobu ozónu, UV zařízení,

elektrorozvaděčů a svorkovnic pro dávkovací systémy. Výrobní proces metodou montáže

navazuje na výrobní procesy ostatních výrobních středisek společnosti a dochází zde ke

kompletaci výrobků, kde jsou součástí zařízení elektroinstalační prvky. Veškeré zařízení je zde

také uváděno do provozu, funkčně zkoušeno na zkušebním stanovišti výstupní kontroly.

Jedná se o výrobní halu s plochou o rozloze 756 m2, na které jsou rozmístěny výrobní

zařízení a výrobní pracoviště do prostorových struktur dispozičního řešení. Výrobní pracoviště

jsou dílensky uspořádány, na každém pracovišti dochází k elektroinstalaci na daném výrobku

či mechanické instalaci daného výrobku. Výrobní hala má pouze jeden vstup a zároveň výstup,


[…]


Na základě provedených kapacitních výpočtů nově zaváděného výrobního procesu je

zapotřebí navýšit celkový počet výrobních dělníků v oddělení obrábění o 1,27 dělníka => tedy

o 2 dělníky. Tento požadavek byl úspěšně navrhnut a předložen vedení společnosti k posouzení.

Dále však z výpočtů vyplívá navýšení o 1 pomocného dělníka a minimálně 1 úředníka. Tento

požadavek byl pečlivě přehodnocen na základě dosavadní situace v těchto odděleních bylo

rozhodnuto nepředkládat tento požadavek vedení společnosti a zachovat dosavadní počty

zaměstnanců.
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5.4 Navržený proces – schéma výrobního střediska

Na základě výše provedených výpočtů a návrhů na rozšíření výrobního procesu montáže

dávkovacích stanic DULCODOS ® panel došlo k reorganizaci uspořádání výrobního střediska

„H601“. Pro nově navrhované obráběcí stroje byl využit prostor, který byl doposud určený pro

montáže projektů, který se přesunul v rámci výrobního závodu na jiné výrobní středisko „H401“.

Ostatní pracoviště montáže i obrábění byla zachována a nároky na nové uspořádání výrobního

střediska byly tímto minimalizovány. Schéma výrobního střediska (obr. 5.4-1) je také součástí této

práce ve formátu A2 jako tištěná příloha.

Obrázek 5.4-1: Schéma výrobního střediska „H601“ - navržený stav
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6 Technické a ekonomické zhodnocení navrženého procesu

Výroba dávkovacích stanic DULCODOS ® panel a dílčích výrobků se realizuje pomocí

soustředné montáže, montovaný výrobek je stabilně na montážním pracovišti. Podkladem pro

výrobu jsou výrobní výkresy, kusovníky a technologické postupy. Výrobní časy montáže jsou

nastavené pomocí dříve provedené časové studie Snímek pracovního dne jednotlivce. Ve výrobním

oddělení montáže nedošlo k žádné technické ani technologické změně, jelikož je výrobní proces

optimálně nastaven. Návrh nového stavu výrobního procesu obsahuje pouze rozšíření kapacit

montáže.

Výroba dílců pro komponenty dávkovacích stanic se realizuje pomocí třískového obrábění

na CNC obráběcích strojích, které jsou již poměrně zastaralé a výrobní časy jsou tedy poněkud

dlouhé. Navrhuje se tedy změna technologie výroby pomocí nových moderních obráběcích strojů.

Návrh nové stavu výrobního procesu obsahuje nový obráběcí stroj pro soustružení a nový obráběcí

stroj pro frézování. Úspora výrobních časů u metody soustružení je 77,7% a je jí dosaženo

především proto, že nově navrhovaný stroj má poháněné nástroje, druhé vřeteno s elektromotorem,

automatické zakládání tyče, automatické odebírání výrobku a dosahuje vyšších řezných rychlostí.

Úspora výrobních časů u metody frézování je 46% a je jí dosaženo především proto, že nově

navrhovaný stroj má středové chlazení nástrojů, otočný stůl (slouží jako 4 osa) a dosahuje podstatně

vyšších řezných rychlostí.

Investiční náklady pro realizaci navrhovaného stavu výrobního procesu jsou pro oddělení

montáže vyčísleny na 6 129 Kč a pro oddělení třískového obrábění 8 305 042 Kč. Navrhované

investiční náklady pro oddělení montáže jsou zanedbatelné a budou případně uhrazeny z měsíčního

rozpočtu tohoto oddělení. Navrhované investiční náklady pro oddělení třískového obrábění

vyžadují zhodnocení formou stanovení doby návratnosti investice (obr. 6-1), která byla spočítána

na 5,7 let dle níže uvedeného vzorce pro výpočet tzv. prosté doby návratnosti.

𝑇𝑁𝑃 =
IN

CF

kde:

IN jsou náklady na investici (investiční výdaj)

CF je roční peněžní tok (roční příjem – úspora nákladů v důsledku investice) [8]
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Obrázek 6-1: Stanovení doby návratnosti investičních nákladů
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a kapacitně spočítat nový výrobní proces

dávkovací stanice DULCODOS ® panel s navýšeným objemem výroby na 200 kusů za rok pro

firmu ProMinent Systems spol. s r. o.

V první kapitole práce byla představena výrobní společnost ProMinent Systems spol. s r. o.

a teoreticky popsány produkty dávkovací stanice, protitlakový ventil, tlumič pulzací a kalibrační

válec.

Praktická část práce vychází ze stávajícího stavu výrobního procesu montáže a obrábění,

který byl analyzován z praxe na jednotlivých pracovištích. Z poznatků získaných ve výrobě se

vycházelo k návrhu nového výrobního procesu. Analýza obsahovala popis jednotlivých výrobních

procesů montáže a obrábění, kapacitní vytíženost pracovišť montáže a obrábění, nalezení

nedostatků.

Návrh a výpočty nového stavu výrobního procesu řešili problematiku nedostatečné kapacity

stávajícího pracoviště montáže kalibračních válců, které bylo rozšířeno tak, aby nově

navrhovanému stavu vyhovělo. Dále se v této části práce řešila investice do výroby v oblasti

třískového obrábění, kde bylo navrhnuto investovat do nového CNC soustruhu SP 280 SY a nové

CNC frézky MCV 1016 QUICK. Bylo také navrhnuto nové uspořádání výrobního střediska, kde

došlo k přesunu montážního pracoviště pro realizaci projektů na úkor nově navrženého výrobního

pracoviště obrábění.

V poslední kapitole práce byla provedena rozvaha nad technickou a finanční náročností

navrženého výrobního procesu a zhodnocena doba návratnosti navrhované investice. Tato rozvaha

byla předložena vedení společnosti ProMinent Systems spol. s r. o. k posouzení.
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