Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Matěj Hájek

Oponent bakalářské práce: Ing. Jaroslava Fulemová, Ph.D.

Název: Zvýšení produkce výrobního procesu dávkovacích stanic

Cíl práce a jeho naplnění

Cílem předložené práce je navrhnout rozšíření stávajícího výrobního procesu na nově požadovaný výrobní proces s navýšeným objemem produkce dávkovacích stanic. Diplomant se držel zadání a stanoveného cíle, a tak je možné konstatovat, že DP splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

DP vychází z aktuálního požadavku na zvýšení objemu výroby dávkovací stanice DULCODOS® panel. Součástí druhé a třetí kapitoly je představení společnosti ProMinent Systems spol. s r.o., její výrobní program a detailní popis produktu DULCODOS® panel. Hlavními literárními zdroji, ze kterých autor DP čerpá, jsou firemní podklady společnosti. Kapitola čtyři již analyzuje stávající výrobní proces ve středisku „H601“ a obsahuje informace o aktuálním kapacitním vytížení čtyř montážních pracovišť a šesti obráběcích strojů. V následující kapitole je proveden návrh a výpočet nového stavu pro jednotlivá montážní a obráběcí pracoviště. Výsledkem DP je úprava dispozičního řešení výrobního střediska „H601“ společně s návrhem na pořízení 1 ks pracovního stolu, navýšení počtu o 5 pracovníků (3 pracovníci montáž, 2 pracovníci obsluha obráběcích strojů) a zakoupení nových a výkonnějších obráběcích strojů (1 ks soustruh a 1 ks frézka). Takto vytvořený návrh předal student k posouzení vedení společnosti.

K vypracované DP mám několik připomínek:

- Obrázek dávkovací stanice DULCODOS® panel na str. 15 by bylo vhodné doplnit odkazovými čarami na jednotlivé montážní celky, které jsou posléze popisovány v kapitolách 3.2 až 3.4. Zpřehlednilo by to diplomantovu práci.
- Na str. 31 je vložen obrázek s popisem „*Blokové schéma montáže univerzálního ventilu typu DHV-U*“. Nejedná se o blokové schéma, ale o rozpad modelu se seznamem jednotlivých součástí. Obrázkový montážní postup postrádá některé kroky. Naprosto schází spojení součástí č. 6 + 9; 13 + 14 a v obrázkovém montážním postupu chybí součásti č. 11 a 15. Na str. 34, pod obr. 4-11, je bez bližší souvislosti s okolním textem vloženo sousloví Montážní celek. Navíc součást č. 6 je uváděna pod dvěma různými názvy (*tlačná destička a přitlačný disk*). Obrázkový montážní postup je nejednoznačný a nelze o něm tvrdit, že je důkladně popsán krok po kroku, tak jak diplomant píše na str. 30.
- V části DP, kde jsou provedeny časové studie na vybrané výrobky, je taktéž uvedena časová úspora dosažená na nových obráběcích strojích. Jedním z důvodů této úspory (viz str. 53) je dosažení vyšších rezných rychlostí. Do DP však není vložena technická specifikace stávajících obráběcích strojů, a tak nelze hodnotit, zda by na současných strojích, při použití nových progresivních nástrojů, nebylo možné nasadit stejné rezné podmínky. Je však nezpochybnitelné, že nové obráběcí stroje umožní kompletní obrábění na co nejmenší počet upnutí a tím sníží výrobní časy.
- Diplomant ve své práci velmi často kopíroval věty nebo celé odstavce, ve kterých následně změnil alespoň číselné údaje (např. rok, procentuální využití pracovišť, počet ks, zkratku, výrobní nebo montážní čas). Ve výsledku se mu podařilo překlep v jednom odstavci nakopírovat na tři strany. Jedná se celkem o 8x stejnou chybu (str. 22, 23 a 25). Stejně neslavně dopadlo kopírování

odstavce, ve kterém se vyjadřuje ke kapacitnímu vytížení soustruhu a frézky (viz str. 47 a 48), následující větou: „Z hlediska kapacitního vytížení je třeba toto **montážní pracoviště rozšiřovat**“.

Formální náležitosti práce a úprava

Po obsahové a formální stránce je DP na dobré úrovni. Zároveň obsahuje všechny náležitosti. Členění práce odpovídá rozsahu zadání. Struktura práce je logická a řešení plynule navazuje od stanovení konkrétního cíle až po jeho zpracování. Text je vhodně doplněn obrázky. Bohužel některé z nich mají špatnou kvalitu, tudíž text v nich uvedený je velmi špatně čitelný. Úroveň jazykového zpracování je nižší, práce obsahuje značné množství překlepů.

Otázky, připomínky

- Je v cenové nabídce na nové obráběcí stroje zahrnuto nástrojové vybavení, tj. upínače, nástrojová tělesa, VBD?
- Na jaké nástroje byla provedena časová studie? Na stávající nástrojové vybavení nebo na nástroje navržené firmou Kovosvit MAS a.s.?

Slovní hodnocení práce

Autor svou práci prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu a taktéž schopnost řešit technické problémy strojírenské výroby. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na výše uvedené připomínky ji hodnotím níže uvedeným klasifikačním stupněm.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) : **výborně**
velmi dobře
dobře
nevyhově

V Plzni dne: 14.6.2018.....

Fulmova

.....
podpis